
Pagina 2 /6

Decreto dell'residente in qualità di Commissar io ad Acta
(delibera del Consiglio dei Mini stri del21 marzo 2013)

OGGETTO : Rettifica Decreto n.U0050/2010 relativo all'e lenco dei farmaci oncologici
ad alto costo secondo quanto previsto dall' Accordo lnterregionale sulla Mobilità
San itaria.

IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 200 I. n.3 concernente "Modifiche al titolo V
della parte seconda della Costituzione":

VISTO lo Statuto del la Regione Lazio:

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002. n.6 e success ive modifìcazioni ed integrazioni:

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 200 I n.l e s.m.i.. con particolare
riferimento all'a rt. 98:

VISTO il D.Lgs. 502 /92 e successive modificazioni ed integrazioni recante "Riordino
della disciplina in materia sanitaria" che disciplina il sistema di finanziamento a quota
capitaria da assicurare alle Regioni per garantire livelli uniformi di assistenza e
introduce il sistema di finanziamento e di remunerazione a prestazione dei soggetti
pubblici e privati che erogano assistenza sanitaria nonché il principio della libertà di
scelta. da parte dell'assistito, delle strutture eroganti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 201 3. con la quale il
Presidente della Regione Lazio on. Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad
Acta per la realizzazione degli obiettivi di risanamento finanziario previsti nel piano di
rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

DATO Ano altresì che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del I
dicembre 20 14 il dot!. Giovanni Bissoni è stato nominato Sub Commissario per
l'attu azione del Piano di Rientro dei disavanzi del SSR della Regione Lazio. con il
compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione dei provvedimenti
da assumere in esecuzione dell'incarico commissariale. ai sensi della deliberazione del
Consiglio dei Ministri del 21 marzo 201 3;

VISTO l'accordo sottoscritto il 28 febbraio 2007 dal Ministero della Salute. dal
Ministero dell'Economia c dal Presidente della Regione Lazio per l'ap provazione del
Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio
economico ai sensi del l'a rt. I comma 180 del la L. 30 dicembre 2004 n. 3 11 ;

CONS IDE RATO che gli interventi individuati dal Piano di rientro sopracitato sono per
la Regione Lazio vincolanti ai sensi dell'articolo I. comma 796. lettera b della legge 27
dicembre 2006 n. 296:

ATTESO che il predetto Piano di rientro prevede obiettivi generali e specifici
all' interno dei quali sono sviluppati obiettivi operativi ed interventi con l'i ndicazione.
per ognuno di essi. dei tempi e dei modi di realizzazione;

VISTO il Decreto legislativo 19 giugno 1999. n. 229 che. prevedendo nonne attuative
da parte del Governo Centrale e di quello regionale. ribadisce l'obbligo per la Regionc



Pagina 3 /6

Segue dec reto n,
Decreto del Presidente in qualità di Commissario ad Acta

(de libera del Consiglio dei Ministri del2 1 marzo 20 13)

di definire il fabbisogno appropriato d i prestazioni necessarie alla tu tela de lla salute
de lla popolazione;

VISTO il DI'CM 29 novem bre 200 1 ,. Defin izione dei livelli essenziali di ass istenzac
s.m.i.:

VISTE la Delibera di Giunta Regionale n. 143 de l 22 marzo 2006 " Ripart izione nei
livell i d i ass istenza de l fondo sanita rio regionale 2006. Finanzia mento del livello
assiste nziale ospeda liero e definizione del s istema di remunerazione de lle prestazioni
ospedalicrc dei soggetti erogatori pubbli ci e privati per l' anno 2006. Finanziamento e
defi niz ione del sistema di remunerazione delle prestazioni d i ass istenza specialistica
ambulatoriale e delle att iviti! di assistenza ria bilitat iva terr itoria le":

RITENUTO necessario sos tenere le attiv ità tinal izzate a migliorare il livello di
appropriatezza dell' attività assis tenz iale. per dare ce rtezza di risorse al Serv izio
sanitar io regionale, e minimizzare i comportament i assistenziali non approp riat i dal
punto di vista organizzativo e non corretti dal punto di vista econom ico;

CONSIDERATO che, nell'amb ito dell' ind irizzo strateg ico programmatico di
pute nziare i servizi territo riali e le forme di assistenza alternat ive al ricovero e di
riqualificare l' assistenza, appare necessario ind ividuare quale az ione prioritaria
all' interno del SSR il trasferimento delle attività inappropriate verso i regim i che
consentono una magg iore efficienza nell'uso delle risorse. quin di, dal ricovero ordinar io
verso il reg ime diu rno e da questo verso l' ambu latorio;

CONSIDERATO che la Comm issione Salute ha approvato il Testo Unico della
Mob ilità Sani taria per l' anno 20 13, rat iticato in data 29 maggio 20 14 dalla Co nferenza
delle Region i e Provincie Autonome, re lativo alla compensazion e dci farmac i
onco log ici ad alto cos to a i tini dell' addebito in Mobiliti! Sanitaria (Flusso FARMED):

RITE NUTO di conferma re i crite ri d i rimborso già in atto nella Regione Lazio:

o i farmac i pot ranno essere addeb itati sia nel caso di erogazione in DH che
in ambito am bulatoriale:

o il cos to de l farmaco dovrà ess ere rimborsato entro il limite del 100% del
prezzo massimo di cessione al SSN e comunque non olt re il prezzo di
acqu isto da parte de lla struttura sanitaria erogante la prestaz ione:

o il costo del DRG 410 in reg ime di ricovero d iurno (DH) dovrà essere
abbattuto de l 90% del suo valore:

o il costo della prestazione ambu lator iale, eventualmente utilizzata, rimane
invariato:

CON SIDE RATA la necessità di agg iornare come segue l'elenco dei farmac i onco logici
ad alto costo secondo qua nto previsto da li' Accordo Interregionale per la Mobi liti!
Sanita ria:

ATC PRINCIPIO ATTI VO
M IN.

SA NITÀ
LO IBC07 AZAC ITlD INA 038996017



Pagina 4 / 6

Segue decreto n.
Decreto del Presidente in qualità di Commissario ad Acta

(de libera del Consiglio dei Ministr i del 21 man o 2(13)

LOIXC07 BEVACIZUMAB 036680027

LOIXC07 BEVACIZUMAB 036680015

LO IXX32 130RTEZOMIB 036559019

LO IXC I2 BRENTUXIMAI3 VEDOTIN 042448011

LOI CD04 CA13AZITAXEL 04 1013018

LOIXC09 CATUMAXOMA13 039213019

LOJXC09 CATUMAXOMA13 039223021

LO IXC06 CETUXIMA13 036584035

LO 113 1304 CLADR1I31NA 029005016

LOl13B06 CLOFARABINA 037409012

LOI D1301 DOXORUBICINA CLORIDRATO (L1 POSOMIALE) 035189012

LOID130 1 DOXORUBICINA CLORIDRATO (PEGILA'l'O) 033308014

LOIDBOI DOXORUBICINA CLORIDRATO (PEGILATO) 033308038

LO IXX41 ERIBULINA 041021015

LO IAD05 FOTEMUSTINA 0293760 I l

V IOXX02 IBRITUMOMA13 TIUXETANO 0363 11013

LO IXC I I IPILIMUMAB 041275013

LO IXCII IPILIMUMAB 041275025

L03AXI5 MIFAMURTIDE 039549011

LO 1131307 NELARA13INA 038116012

LOIXCIO OFATUMUMAB 039826033

LOIXCIO OFATUMUMAB 03982601 9

LOIXC05 PANITUMUMA13 038347035

LOIXC05 PANITUMUMAI3 038347011

LOIXC08 PANITUMUMAI3 038347023

LO I13A04 PEMETREXED 036587020

LO IBA04 PEMETREXED 03658701 8

LO IXX08 PENTOSTAT1NA 0286450 12

L03AXI 6 PLERIXAFOR 0395870 Il

LO IXC02 RITUXIMAB 033315019

LO IXC02 RITUXIMAI3 0333 15021

LOIXE09 TEMS IROLIM US 03832701 9

LOI CXOI TRABECTEDINA 038165015

LOI CXOI TRA13ECTEDINA 038165027

LOIXC03 TRAST UZUMAB 034949014

DECRETA

per i motivi di cui in narrativa. che qui si intendono integralmente riportati. di approvare
il seguente elenco dei farmaci oncologici ad alto costo secondo quanto previsto
dall' Accordo Interregionale per la Mobilità Sanitaria:



Pagina 5 /6

Segue decreto n.
Decreto del Presidente in qualità di Commlssario ad Acta

(delibera dci Consigliu dci Ministri dcl21 marzo 20\3)

ATC PRINCIPIO A1TIVO
M IN.

SAN ITÀ
1.01BC07 AZAC IT IDINA 0389960 17

LO IXC07 BEVACIZU MA B 0366800n

LOIXC07 BEVACIZUMAB 036680015

LOIXX32 BORT EZOMIB 036559019

LOIXC I2 BRENT UX IMA B VEDOTIN 0-t24480Il

LOICD04 CABAZITAXEL 0-t101301S

1.01XC09 CATUMAXOMAB 039223019

1.01XC09 CATUMAXOMAB 039223021

LO IXC06 CETUXIMAB 036584035

LO l 8 B04 CLADRIB INA 029005016

LOl 8 B06 CLOFA RA 8 1NA 0374090 12

1.01DBOI DOXORUBI CI NA CLORIDRATO (L1POSOM IALE) 035189012

1.01DBOI DOXORUBI CINA CLORIDRATO (PEGI LATO) 0333080 14

LOIDBOI DOX ORUBI CINA CLORIDRATO (PEGILATO) 03330S038

LO IXX4 1 ERIBU LINA 041 02101 5

LOI A D05 FOTEMUS TINA 02937601 1

VI OXX02 IBRITUMOM AB T IUXETANO 036311013

LOIXCI I IPILIM UM AB 041275013

LOI XC I I IPILIM UMA B 04 1275025

L03AX I5 MIFAM URTIDE 039549011

LOIBB07 NE LARA BINA 0381 16012

LOIXCIO OFATUMUMA B 039826033

LOIXC IO OFATUM UMA B 039826019

LOIXC05 PANI T UM UMA B 038347035

LO IXC05 PANITUM UM A B 0383470 I l

LOIXC08 PANI TUM UM A B 038347023

1.01BA04 PEM ETREX ED 036587020

1.01BA04 PEM ETREXED 036587018

LOIXX08 PENTOSTATI NA 028645012

L03AX I6 PLERI XA FOR 039587011

LOIXC02 RIT UXIMAB 0333 150 19

LOIXC02 RITUXIMAB 0333 1502 1

LOIXE09 TEMSIROLIM US 038327019

LOICXO I TRABECTEDI NA 038 1650 15

LOICXO I TRA BECTEDINA 038 165027

LOIXC03 TRASTUZUMAB 0349490 14

- i farmaci. di cui alla precedente lista. potranno essere inseriti per il rimburso nelil usso
Farmed sia nel caso di erogazione in DH che in ambito ambulatoriale;



Pagina 6/ 6

Segue decreto n.
Decreto del Presidente in qualità di Commissario ad Acta

(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

- il costo del farmaco di cui alla precedente lista dovrà essere rimborsato entro il limite
del 100% del prezzo massimo di cessione al SSN e comunque non oltre il prezzo di
acquisto da parte della struttura sanitaria erogante la prestazione;

- il costo del DRG 410 in regime di ricovero diurno (OH) dovrà essere abbattuto del
90% del suo valore;

- il costo della prestazione ambulatoriale eventualmente utilizzata rimane invariato.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L ed avrà validità dalla data della
sua numerazione.




